32. Ils feront sur vous des plaintes lugubres, ils déploreroient ainsi votre malheur : Où trouvera-t-on une ville semblable à Tyr, qui est devenue muette au milieu de la mer ?

33. O Tyr, qui, par votre grand commerce sur la mer, avec comble de biens tant de nations différentes, qui, par la multitude de vos richesses et par l'abondance de vos peuples, avez enrichi les rois de la terre,

34. La mer maintenant vous a brisée ; vos richesses sont au fond de ses eaux ; et toute cette multitude de peuple qui était au milieu de vous, est tombée.

35. Vous êtes devenue un sujet de surprise à tous les habitants des îles ; et tous leurs rois battus par cette tempête ont changé de visage.

36. Li, marchands de tous les peuples vous ont considérée comme l'objet de leurs insultantes rafales ; vous êtes réduites dans le néant ; et vous ne sarez jamais relâchées.

ANTERPIENSIB; exemplaribus desiderantur, in aliis corrupta sunt.

VERS. 5.— ASHTURUS DE SANIR. Sanir mons erat, quem Hebrei Hermon ; Sidonii Sarcius, Amoricei Sanir appellabant, Deut. 3, 9. Loquuntur autem de urbe tanquam de navi astibius sedicata, quia maxima Tyri gloria in navibus erat. CUM OMNIBUS TABULATIS MARIS. Hebr. (sedicaverunt), omnes duas tabulas, ad verbum ; id est, utrumque tabularum ordinem ; nava enim duas tabularum ordinem habet ; quasi dictum, omnes navium tabulae erant aliqnae.

VERS. 6.— QUERCUS. Atunim. R. David pinni significare dicit. R. Salomon et Jonathas Chaldeus arborem custaneam. Noster interpres semper veritatem, quercus, ut Isa. 2, 15, et Ose. 4, 15, et Amos 2, 9. Septuag. abies interpretari solent. Bisan, regio erat in tribu Manasse memoribus abundans, prorsertim altissimis quercibus, aut pinis, aut castaneis, Isa. cap. 2, vers. 15. TRANSTRA TUA. Transtra sunt remigium sedilia, ut apud poetam Virgil., 4 Aeneid, legibus :

Principes vigilate omni, et confidite transstris.

R. David turrim navis interpretatur. Septuaginta, templo Chaldeus, superluminaria portarum tuarum. ER PATERIORA, cellulæ tuas. R. David sic interpretatur, filia Asyriorum, id est, Assyriorum artificum multitudine scilicet transstra (aut, ut ille verit., turres tuas) ex ebore allato ex insulis Cethim. Chaldeus, paraphrases, de insulis Apulei, id est, ex Cypro, Creta, Sicilia. Alii ex insulis mariis Ioni.

VERS. 7.— BISSUS VARIA, varis tincta coloribus. Hebr., acu picta, opere Phrygio ; quales sunt teli linea, quas hodiæ Belge faciunt diversi figuris intertextis. DE INSULIS ELISA. Italiæ, ut Jonathas et R. David exponunt. OPERIMENTUM TUUM, id est, tectum cellularum tuarum, aut cornua, quæ cellulæ tegelantur, erant ex hyacintho et purpurâ ; aut, vestis tua, ut etiam interpretatur Rabbi David.

VERS. 8.— ARADII. Civiles Arad, quæ Amoriceorum civitas erat, Num. 21, 1, et Jud. 1, 16. SAPIENTES TUI. Vult dicere navarchos et gubernatores navium quibus Tyros homines sapientes, nec externi hominibus ad gubernandas naveas equissem ; ad remigandum vero, et ad exercita servilia opera, alienigenis hominibus, ut Sidonius et Aradii uti consueverunt.

VERS. 9.— SENES GIRLI, ex ciuitate Syria, que Gehal appellatur, Psal. 82, 8 : Gehal et Ammon, et Amulach : aliudque cum habitantibus Tyrum. Gibili, aut Gebalii nobiles fabri lignarii erant : nam cùm Salomonis templum adficaverunt, ipsi ligna preparabant, 3 Regum 5, 18. ET PRUDENTES EIUS. Gehal HABUERUNT NAVIAS, Hebr., erant in tercavientibus dirutum tuarum, id est, reficiebant naves suas, aut muros, ut Kimchi interpretatur. Chaldeens : PROVIDEBANT TIBI NECESSARIAS. Septuag. : CORROBORABANT CONSILIAM, id est, perficiebant, quidquid tu designabas. FERUUNT IN POPULO NEGOTIATIONIS TUAE. Hebr., fuerunt in te ad negotiandum negotiatores tuos, id est, non erat necesse ut longè ad negotiandum ires ; nam toto

maris ad te nantes mercatoresque confluebant, mercatores tibi domum portabant.

VERS. 10.— PERSE, ET LYDI. id est, omnes gentes servientib; tibi; ignobiles quidem in artibus fabricibus, ut Sidonii, Aradii et Gehalii; nobiles vero et fortis in bello, ut Persi, Lydi et Afri ; qui tempore beli præsidio tibi erant, tempore vero pacis suspen sis cypris et galæ ornamento.

VERS. 11.— SUPER NAVES TUOS. Custodiebant te, sicut Helvetii nunc plerasque aliarum gentium urbes custodiunt. Sen et Pictet. Sie etiam Hebrei interpretantur, quos populos Plinius in extremâ parte montium Indiæ esse dicit, salubri celo, semper verant, qui ternas dodrantes non excedant. Septuag. custodes veterunt, teste Hieronymo, atque ita etiam in eorum editione legitimus. Ex quo perspicuum est, hinc versus in Complutensibus et Anterpiensibus exemplaribus, non ex Septuag., sed ex Symmachis versione positum fuisse; legunt enim : *Si et Medi in turribus tuis, quemadmodum Symmachum Hieronymus versisse tradit. Chaldeus verit., Cappadociæ. Aquila, sicut noster interpres, Pigmæi; Theodosio nomine ipsum Megadis tanquam proprium reliquit. PHARETRAS SCUS, SCUSA SUA.*

VERS. 12.— CARTHAGINENSIS. Hebr., Tharsis negotiatoris tua. Tharsis autem, ut nudi locis monumens, ali Carthaginem, ali Ciliciam, ali eis metropolim Tharsum, ali Africam, ali mare Mediterraneum, ali generaliter mare significare putant; quemadmodum hoc loco verit. Chaldeus paraphrases : *De mari apportabant ad te merces. A MULTITUDINE. Hebrais, pre multitudine.*

VERS. 13.— THIBAL. Iberos plerique vocari putant ex Thibal filio Japhet. Alii Italos esse dicunt. Mosoch. Cappadociæ, ex Mosoch filio etiam Japhet sic appellavit, Genes. 10, 2. ADDUXERUNT POPULU TUS. Posuerunt in mundinis tuis, aut in mercatu tuo, ut supra, vers. 9.

VERS. 14.— DE DOMO THOROMA. Thogorma filius erat Gomer, Gen. 10, 5, ex quo Tigranezi, qui à Graecis Phryges dicuntur, appellati creduntur, et Hebraico verbo corrupto Tureæ. Alii Germanos esse dicunt, sicut hoc loco verit. Chaldeus, ex provicia Germania. Vocat autem dominum nationem, gentem, Hebreorum more, ut dominum Jacob, dominum Israel. Equos et equites. Equos et mancipia ad bellum apta, et ad equitandum, ut interpretatur R. David ; aut equos et mancipia apta, aut sint aurige, et ut equos regant, ut ego interpretor.

VERS. 15.— FILI DEDAN. Idumæi. Nam Dedan Idumææ civitas erat, ut appareat ex superiori cap. 25, vers. 15. NEGOTIATIO MANUS TUA. que tibi in negotiacionibus tuis asservantur ; aut, cum quibus industria, operaque tua negotiaris ; aut, qua sub tua autoritate negotiatur, aut, que into tecum fodere commercia tecum habent. ET EBENIOS. Hebrei, omnes et Chaldeus paraphrases pavones interpretantur : quamquam R. David etiam putat genus quoddam ligni pulchri, et pretiosi significare, quale ebenum est,

ut verit noster interpres, quod, ut ait Virgilius, ex India deportatur.

VERS. 16. — PROPTER MULTITUDINEM OPERUM TUORUM, id est, ut emerent res que miro artificio in te fiebant, omne genus mercium ad te convehebant. GEMMAM. **T**u genus est lapidis pretiosi et nigri, ut scribit R. David in lib. Rad. et in commentatoris hujus loci, Hieronymus carbunculum solet vertere, ut Exod. cap. 28, vers. 18, et cap. 39, vers. 11, et infra cap. 28, vers. 10. ET SCUTULATA, squamatas vestes, et quasi scutis distinctas. Hebrei vestem acu pictam et variam, quam Phrygiam vocant. ET SERICUM; corollaria vertunt quidam Chaldaei, lapides pretiosos. Septuag. nomen ipsum quasi proprium integrum reliquerunt, et Raamoth. Et Cnosos. Fatur Hieronymus nescire se quid hoc nomen proprium significet, ideoque integrum reliquise, quod et Sept. fecerunt. Hebrei etiam videntur ignorasse; nullam enim in commentatoris in hunc locum mentionem faciunt. Idem tamen Hieronymus apud Isai., cap. 54, 12, Jaspider velit. Chaldaeus hoc loco, et in nonnullis alii gemmas reddit, aut margaritas. Alii carbunculum, ali rubrum, ali crystallum, ali adamantem esse putant.

VERS. 17. — IN FRUMENTO. **B**ebiti in frumentis, id est, frumenta proponeretur in mundinis tuis. Hebreus sub loco ethi 18, ut: Noli emulari in malignis, id est, malignantibus, Psalm. 56, 4. Nec enim eorum versionem probare possum, qui sine illa sensu reddunt, cum frumento, melle et oleo. PRIMO BALSAMUM. Hebr., frumenta Menith et Panag, que Hebrei duo loca in terra Israel optimorum frumentorum fecrassimae esse putant; quamquam R. Joseph panag, balsamum significasse dicit, quemadmodum Chaldaeus vertit, Aquila, Symmachus et Theodosius, ut Hieron. refert, nomen ipsum Hebraicum tanquam proprium reliquerunt.

VERS. 18. — IN MULTITUDINE OPERUM TUORUM, proper multititudinem pretiosorum rerum, que in te miro artificio sunt, ut vers. 16. IN MULTITUDINE, proper multititudinem diversarum opum que apud te sunt; sunt negotiatori tui Damasceni; aut, Damascenus negotiator tecum omni genere mercium. IN VINO PISCIS. Hebr.: In vino Helbon, quod R. David nomen loci esse putat in Damascenorum regione, ubi vinum optimum erat. Jonahas, Chaldaeus, et R. Salomon vinum coctum interpretantur, quale hodiè vocant Hispanum, cum apud Gallos. COLORIS OPTIMI. Hebr., abit.

VERS. 19. — DAN. Civitas erat in finibus terra Israel, 1 Regum cap. 5, 20. Et MOSEL. Septuaginta etiam et Aquila, ut Hieronymus tradit, nomen loci esse crediderunt. R. David vagam interpretatur quasi dicat, Gracia que mercatura causa hoc illuc discurrit. FERRUM FABEFACIUS. Hebr., ferrum factum, id est, in laminas, aut virgas distinctum, et Chaldaeus et R. Salomon exponent; aut, ut R. David, ferrum purum, chalibem.

VERS. 20. — AD SEDENDUM, ad equitatum, ut verit Chaldaeus; id est, ad ornando equos; aut, ad cur-

rus, id est, ad tegendos currus, ut Septuag. vertentur. Quod autem noster interpres vertit in lapethus, Hebr. est, in vestibus libertatis, aut ingenuitatis, id est, ut preiosi, quibus nobiles et ingenui viri uti possint.

VERS. 21. — CEDAR. Arabia regio in Agarenorum solidine. Cedar, à Cedar Ismaelis filio cognominata est, ut Hieronymus ait. NEGOTIATORI MANUS TUAES, id est, sub tua autoritate negotiantur; aut, cum quibus industria atque opera tua negotiantur, aut, qui pro te negotiantur, id est, in tuam utilitatem, quasi pro manibus et ministris tibi essent, ut vers. 15. VENERUNT AD TE NEGOTIATORI TUI. Hebr.: In iis (inquit) rebus negotiatores tui sunt, id est, in tuum usum negotiantur. Loquitor accommodatè ad unamquamque gentem. Nam Arabes pastores erant.

VERS. 22. — SABA ET REEMA. Sabaeorum gens chure et aromatibus nobilis est. Reema vero civitas est Arabie Felicis.

VERS. 23. — HARAM. Mesopotamia civitas, que et Charram appellatur, Gen. 11, 32, et 42, 5. CHENNE, urbis etiam nomen est quod hoc tantum loco repertur. Septuag. terram Chanana esse putaverunt, de qua sepè in Scripturis mentio fit. EDEN, nomen etiam est loci, quod voluptam significat, Genes. 4, 16. NEGOTIATORI TUI. Hebr., negotiatores Saba. CHILDAE, hoc solo loco legitur; sed loci nomen esse manifestum est.

VERS. 24. — MULTIFARIAM. In omnis generis mercibus. Bigelume the keleth. Involucris hyacinthi. Cum involucris quibus portant hyacinthum. Hebrei, et Chaldaeus paraphrases, vestes hyacinthinas expont. Septuag., ipsum nomen Hebraicum, quasi proprium reliquerunt, quod rectè Hieronym. vidit: Antuerpiensis vero interpres non animadvertis, reddidit: Et volucris. QUE OBVOLUTE ET ASTRICTE ERANT FUNIBUS; et in capsis vestim pretiosarum, que funibus ligate erant. Rabbi Salomon et Rabbi David vestes pretiosas esse dicunt. Cedros quoque. Rabbi David torques interpretatur. Alii: In capsis funibus ligatis et cedrim, quod sunt.

VERS. 25. — NAVES MARIS. Tharsis. Vide supra, vers. 12. PRINCIPES TUI. Principes tui negotiabantur navibus Tharsis: quod aut, ut ali exponent: Naves que in mari pro te negotiabantur, principes tui erant, id est, principes tuorum, quasi dicat, non erant negotiatori et nautae tui pauperes, sed principes. Hebrei sic interpretantur: Naves maris (qui Carthaginenses) ad te tentabunt proper negotiacionem tuam, aut, portantes merces tuas.

VERS. 26. — IN AQUIS MULTIS, in aquas multas, id est, in mare projectum to illi ipsi Sidoni, et Aradi qui remiges tui erant, vers. 8. R. David in commentatoris, et in lib. Rad., et Chaldaeus paraph. interpretatur, spoliatores tui, quae spoliabit. VENTUS AUSTRI CONTRIVIT. Conferet tanquam arborem in medio mari super rupe plantatam, in quam vehementius ventus inspirat. Alludit ad situum Tyri; erat enim in mari super rupe posita, et animo, et loco nimium elata;

COMMENTARIUM. CAP. XXVIII.

865. *Et in exitu negotiacionis tuarum*

feirunt autem summus fulmina montes. Austrum autem ventum orientalem vocat Nabuchodonosorem, quā supra dixit Tyrum vastatrum, cap. 26, 7, quia, ut ventus orientalis calidus est, omniaque exurit, ita Nabuchodonosor omnia depopulabatur.

VERS. 27. — THESAURI TUI. Hebr., et merces tuae. MULTIPLEX INSTRUMENTUM. Omnes sarcinae tuae, omnes caps mercedibus plene, omnis tua supplex. Hebr., negotiatio tua, id est, quidquid negotiando comparasti. TENEBAVNT SUPLEGITLEM TUAM. Heb., restauratores fissuraru tuarum, id est, senes Geballii, qui naves tuas resarciebant, ut dixit versus 9. ET POPULU TUO PREFERANT. Hebr., et negotiatores negotiatio tuae, id est, omnes illi, per quos negotiaris, quos paulo supra commemoravit, hi, inquam, omnes, et viri belatores tu cum universa populi multitudine projicienter a Chaldeis in medio mari.

VERS. 28. — A SONITO. Propter sonitum, frequens hebreus. CONTURABAVENT CLASSES, que longè erunt in mari. Hebreum Hebrei interpretantur, oppida sub-urbania.

VERS. 29. — DESCENDENT DE NAVIBUS SVIS, id est, non amplius navigare poterunt; aut, descendente, ut humi jaceant, lucis causa, ut statim declarat.

VERS. 30. — SUPERIAGENT, more lugentium, qui pulvere et cinere aspergebantur, Josue 7, 6, Job. 2, 12.

VERS. 31. — RADENT CALVITIUM. Alter mos lugentium erat, calvitudinem facere, et cilicio indui, ut supra cap. 5, 18.

VERS. 32. — QUE EST UT TRUS. Hec lugentes dicunt: Que est ut Tyrus, que urb tam miserabilis, quam Tyrus reperi poterit, que quamvis in medio mari sita esset, tamen obmutuit, id est, deleta est, prorsus perit, ita ut nulla extet eius memoria. Hebrei dicunt, silere, aut tacere, aut obtemerere, pro ita perire, ut non maneat memoria: Quia nocte vastata est Ar, Moab conticuit, quia nocte vastata est murus Moab, conticuit; et Jerem. 25, 37: Conticuerunt arca pacis à facie ira furoris Domini; et cap. 47, 5: Conticuit

CAPUT XXVIII.

1. Et factus est sermo Domini ad me, dicens:

2. Fili hominis, dices principi Tyri: Hec dicit Dominus Deus: Eò quod elevatum est cor tuum, et dixisti: Deus ego sum, et in cathedra Dei sedi in corde maris: eum sis homo, et non Deus: et dedisti cor tuum quasi cor Dei:

3. Ecce sapientior es tu Daniele: omne secretum non est absconditum a te:

4. In sapientia et prudentia tua fecisti tibi fortitudinem, et acquisisti aurum et argentum in thesauris tuis:

5. In multititudine sapientie tua, et in negotiatione tua multiplicasti tibi fortitudinem, et elevatum est cor tuum in robore tuo:

6. Propterea haec dicit Dominus Deus: Eò quod elevatum est cor tuum quasi cor Dei:

7. Idecirco ecce ego adducam super te alienos, ro-

Ascalon, R. Salom. et R. David hoc loeo interpretantur **תְּבַדֵּל**, sicut excisa in medio mari, quod in laudem et in uituperationem dici potest; in laudem sic: Quis erat similis Tyro, que in medio mari in rupe excisa erat, ita ut inexpugnabilis esse videretur et tandem expugnata est, et à mari contrita, ut dicit vers. 34. In uituperationem sic: Que urbs tam miserabilis quam Tyrus reperi poterit, que cum in medio mari sita esset, tamen excisa est?

VERS. 35. — QUE IN EXITU NEGOTIATIONUM TUARUM. Que exportatione mercium per mare populos impleras, saturabis. *Et populorum tuorum, ministeriorum tuorum.* Hebr., et merces tuarum.

VERS. 36. — NUN CONTRITA ES. Hebrei nunc legunt, tempus conteris, id est, veniet tempus, cum contereris: quod nihilo modo probant. Loquunt enim propheta non de re futura, sed de praeterita, recitans verba eorum, qui eversam jam Tyrum lucturi erant; preterquam quod oratio coacta est. Multò ergo melius videtur noster interpres legisse *atnah, nunc.* Nam et sensus est melior; et Sept. et Chaldeus paraph. eadem modo legirunt.

VERS. 35. — TEMPESTATE PERCUSSI. Hebr., timore timerunt, id est, validè timerunt, ne sibi idem accidet, metuecum expalluerunt.

VERS. 36. — SIBILAYERUNT SUPER TE, pre stupore et admiratione castis tui, ut Jerem. 49, 8: Ponam cisternam hanc in stuporem, et in stibium: omnis qui proterier per eam, obstupescet, et sibilabit super universa plaga ejus; et cap. 49, 17: Et erit Idumea deserta, omnis qui transibit per eam, stupebit, et sibilabit super universa plaga ejus; et cap. 50, 15: At ira Domini non habitabit, sed redigetur tota in solitudinem: omnis qui transibit per Babylonem, stupebit, et sibilabit super universa plaga ejus. Ad NIHIL DEDUCTA ES. Eodem sensu Chaldaeus verit. Hebraum alii explicant, *terres fuisti*, id est, omnibus gentibus exemplar, ut tuā calamitate terrorerunt, ut superiore cap. vers. 21.

CHAPITRE XXVIII.

1. Le Seigneur me dit encore ces paroles :

2. Fils de l'homme, dites au prince de Tyr : Voici ce que dit le Seigneur Dieu : Parce que votre cœur s'est élevé, et que vous avez dit : Je suis Dieu ; je suis assis sur le trône de Dieu, au milieu de la mer, quoi que vous ne soyiez qu'un homme, et non pas un Dieu ; et parce que votre cœur s'est élevé comme si c'était le cœur d'un Dieu ;

3. Voilà que vous êtes plus sage que Daniel, et il n'y a point de secret qui vous soit caché ;

4. Vous vous êtes rendu puissant par votre sagesse et votre prudence, et vous avez amassé de l'or et de l'argent dans vos trésors.

5. Vous avez accru votre puissance par l'étendue de votre sagesse, et par la multiplication de votre commerce, et votre cœur s'est élevé dans votre force ;

6. C'est pourquoi voici ce que dit le Seigneur Dieu : Parce que votre cœur s'est élevé, comme si c'était le cœur d'un Dieu,

7. Je ferai venir contre vous des étrangers, les plus puissants d'entre les peuples, et ils viendront l'épée à

dies vicius est; sed de Hiram, qui olim Salomonis tempore vivebat, lignaque illi ad edificandum templum mittebat, 5 Regum 5, 9, idemque diec in monte sancto Dei positus fuisse, quod templi adificationem juverit. Agit enim propheta de ejus regis gloria, cui jus interium paulo post praeedit versu 18, idemque describit ejus gloriam, ut futura ejusdem calamitas major esse videatur. Pejps etiam Chaldeus : *Et tu montem sanctum Domini sprevis; et in populum sanctum cogitasti dominari;*

In medio lapidum ignitorum, id est, adeo dives eras, ut tota lapidibus pretiosis,

ac in specie ignis colluctibus circumdatas essem;

Allii ex R. David interpretantur : *In medio lapidum ignitorum,* id est, Israelitarum, qui lapides igni vocantur, quia populus sanctus sunt. Non placet.

VERS. 15. — *In visu tuis,* id est, potens eras, faciebas quidquid volebas, quidquid faciebas bene tibi succedebat. Non enim vocat vas hunc loco mores; sed opera, quasi dicas: *Benedicti tibi omnia succedebant, donec inventa est iniquitas in te, non quelibet, nam semper iniqua fuisti; sed illa intollerabilis, quia dixisti: Deus ego sum, et in cathedrali Dei sedi in corde maris,* vers. 2.

VERS. 16. — In multitudine, propter multitudinem, aut, propter multitudine; notus hebraismus. *INTERIORA TUA,* medium tui, ad verbum, id est, viscera tua, aut, eorum tuum, aut, civitatem tuam (negotiatorum) repleverunt iniquitate, tecum peccare fecerunt, et tua te felicitas infelicitem effecit. *Elegi te,* Hebr., *poltui te,* ad verbum, id est, cum prius in monte sancto Dei esse videceris, movebo te de loco tuo, prospiccamque in mare, velut rem pollutam et contaminatam, efflamque et non amplius Cherub protegens, et pretiosis lapidibus circumdatus esse videare.

VERS. 17. — *In decore tuo,* propter decorum tuum. PERDISTIDI SAPIENTIAM TUAM, id est, splendore regiae tua dignitatis clatus, perdistidi sapientiam quam tibi habere videbaris; non quod revera perdideris quam non habebas, sed quod ego efficerim ne tibi tam sapientis videreris, tradens te in manus hostiorum, a quibus te nullo tuo consilio, nulla sapientia, nullis artibus liberare potuisti. ANTE FACIEN REGUM DEMI TE, efflam et in conspectum regum captivus ducaris, sicut Sedeceps in conspectum regis Babylonius ducus est, 4 Regum 23, 6, et Jerem. 59, 8, et 52, 9.

VERS. 18. — POLLUISTI SANCTIFICATIONEM TUAM, sanctuarium tuum, id est, montem sanctum Dei, in quo tanquam Cherub esse videbaris, ut dixit vers. 14, R. David, et qui cum nimio quodam studio sequi solent; interpretantur *sancutarium,* id est, palatium regis, quod ad medium templi factum est. Minus apt. PRODUCAS ERGO IGNEM DE MEDIO TUI, id est, faciam ut et peccatis tuis pena nascatur, quia consumaris, sicut domus igne in medio ejus accenso conflagrare solet, ut Isaia 50, 11: *Ecce vos omnes accidentes ignem, accincti flammis, ambulate in lumine ignis ve-*

CAPUT XXXIX.

4. In anno decimo, decimo mense, undecimā die mensis, factum est verbum Domini ad me dicens :

siri, et in flammis quas succendistis; et cap. 9, vers. 18: *Succens et quasi ignis impietas, veprem et spinam vorabit;* et succendor in densitate saltus, et convolvetur superbia fumi. Allii exponunt: *Producam ignem de mediū tui,* id est, faciam ut ex tuis civibus aliqui ad regem Babylonis transfigant, qui te prodant. Sed hoc videtur esse sine causa divinare. *Is consecutu omnium vestimentum te,* id est, ut te de regio solo deturbatum, humili prostratum quicunque violent videre possint.

Vers. 19. — *Nihil factus es.* Hebr., *terrores eris,* id est, omnes, qui te viderint, exemplo tuo deterrebunt, ut supra, capite 26, 21, et capite 27, 36.

VERS. 21. — *Pone vaciem tuam,* id est, converte ad Sidonem orationem tuam; aut, intrepide ac liberè loqueris contra Sidonem, ut siue loco Tyro vicina est, ita sit illi pena simili. Hoc phrasim supra explicata est, cap. 6, 2, et cap. 15, 17, cap. 20, 46, et cap. 23, 2.

VERS. 22. — *Ecce ego ad te, venio,* aut, loqueris, ut cap. 5, 8, et cap. 15, 8, 20, et cap. 21, 5, et cap. 26, 5: *Ecce ego super te, Tyre, ego glorificabor;* pumendo te, gloriam meam ostendam. *Cum fecero in ea,* in te, mutat personam, velut convertens orationem ad uitandas. Et *sanctificabor fieri.* Cum eam punies declaravero me justum esse ac sanctum.

VERS. 23. — *Et sanguinem in elatis eius,* Hebr., in vicis ejus suburbanis. Nam per sanguinem hostilem gladium intelligit, cumque pessi opponit, quia qui peste moriuntur, sine sanguinis effusione moriuntur; qui autem gladio, fuso sanguine, itaque sensus est, forte ut intra urbem Sidonii moriuntur peste, extra urbem gladio; sicut dixit supra contra Ierusalem, cap. 7, 15: *Gladius foris, pestis et fames intrinsecus;* quia in agro est, gladio moriuntur; et qui in civitate, pestilenti et fama devorabuntur. Quia autem sequuntur ita sunt distinguenda. ET CORRUENT INTERFECTI. Hebr., cadet infirmus, id est, peste tactus in medio ejus, intra urbem; singularis pro plurimi. Et (*interfecti*) GLADIO (*cadent foris*) PERCIRCUMTUS.

VERS. 24. — OFFENDICULUM AMARITUDINIS, amaritudinem et dolorem afferes. Hebr., *spinae pungens,* ut ait R. David, vocat Sidonem aut ejus regem eleganti metaphorā spinam pungentem, quia Sidon iudea vicina erant illigae quodammodo tanquam spina pedi infixa, et dolorem inferentes, quia rex Sidonis regi Iuda plenarium adversabatur. Undique per circuitum, quasi dicat: Tollentur omnes spine que in circuitu Israel sunt, illigae dolorem inferunt Sidoni, Tyrii, Moabite, Ammonite, Idumaei; contra quos cap. 25, 26 et 27, yaticinatus est.

VERS. 25. — SANCTIFICABOR IN EIS. Omnes gentes sanctum me, justumque esse cognoscant, cum viderint me populum meum longi captivitate properet, ejus peccata puniri; punitur vero, et emundatur, in veterem statum possessionemque restituente.

CHAPITRE XXIX.

1. Le onzième jour du dixième mois de la dixième année, le Seigneur me parla, et me dit :

2. Fili hominis, pone faciem tuam contra Pharaonem, regem Aegypti, et prophetabis eo, et de Aegypto universa.

3. Loquere, et dices: Hec dicit Dominus Deus: Ecce ego ad te, Pharaon rex Aegypti, draco magne, qui cubas in medio fluminum tuorum, et dicas: Meus est fluvius, et ego feci memetipsum.

4. Et pomam frenum in maxillis tuis: et agglutinas pisces fluminum tuorum squamis tuis: et extrahas te de medio fluminum tuorum, et universi pisces tui squamis tuis adhucrebunt.

5. Et projeicias te in desertum, et omnes pisces fluminis tui: super faciem terrae cades: non colligeris, neque congregaberis: bestias terrae et volatilibus coeli dedi te ad devorandum.

6. Et scient omnes habitatores Aegypti, quia ego Dominus: pro eo quod fuisti baculus arundinatus domui Israel.

7. Quando apprehenderunt te manu, et contractus es, et lacerasti omnem humerum eorum: et innitibus eis super te communatus es, et dissolvesti omnes renes eorum.

8. Propterea haec dicit Dominus Deus: Ecce ego adducam te ad gladium: et interficiam de te hominem et jumentum.

9. Et erit terra Aegypti in desertum, et in solitudinem: et scit qui ego Dominus, pro eo quod dixi: Fluvius meus es, et ego feci eum.

10. Idecirco ecce ego ad te, et ad fluminum tua: daboque terram Aegypti in soliditudines, gladio dissipatam, a turre Syene, usque ad terminos Aethiopie.

11. Non pertransitit eam pes hominis, neque pes jumenti graditur in ea: et non habitabitur quando distingueda. Et CORRUENT INTERFECTI. Hebr., cadet infirmus, id est, peste tactus in medio ejus, intra urbem; singularis pro plurimi. Et (*interfecti*) GLADIO (*cadent foris*) PERCIRCUMTUS.

12. Daboque terram Aegypti desertam in medio terrarum desertarum, et civitates ejus in medio urbium subversarum, et erunt desolatae quadraginta annis: et dispersam Aegyptios in nationes, et ventilabo eos in terras peruersari diversis.

13. Quia voici ce que dit le Seigneur Dieu: Après que quarante ans seront passés, je rassemblerai les Egyptiens du milieu des peuples parmi lesquels ils avaient été dispersés.

14. Je ramènerai les captifs d'Egypte; je les établisrai dans la terre de Phathures, dans la terre de leur naissance; et ils deviendront un royaume impérial.

15. Inter cetera regna erit hunillima, et non elevabitur ultra super nationes, et immunitum eos ne impegerent genitus.

16. Neque erunt ultra domini Israel in confidentia, docentes iniquitatem, ut fugiant, et sequantur eos: et scint quia ego Dominus Deus.

17. Et factum est in vigesimo et septimo anno, in primo, in una mensi: factum est verbum Domini ad me, dicens:

18. Fili hominis, Nabuchodonosor rex Babylonie servire fecit exercitum suum servitute magna adversus Tyrus: omne caput decalvatum, et omnis humerus depilatus est; et merces non est redditia ei,

s. s. xix.

2. Fils de l'homme, tournez le visage contre Pharaon, roi d'Egypte, et prophétisez tout ce qui doit arriver à lui et à l'Egypte.

3. Parlez et dites: Voici ce que dit le Seigneur Dieu: Je viens à vous, Pharaon, roi d'Egypte, grand dragon, qui vous couchez au milieu de vos fleuves, et qui dites: Le fleuve est à moi, et c'est moi-même qui me suis créé.

4. Je vous mettrai un frein aux mâchoires, et j'attacherais à vos écailles les poisssons de vos fleuves; et je vous entraînerai du milieu de vos fleuves; et tous vos poisssons demeureront attachés à vos écailles.

5. Je projeterai dans le désert avec tous les poisssons de votre fleuve. Vous tomberez sur la face de la terre, on ne vous relevera point, et on ne vous ensevelira point; mais je vous donnerai en proie aux bêtes de la terre et aux oiseaux du ciel;